
Besluit uitgifte parkeerontheffingen 2018

Het college van burgemeester en wethouders van Diemen:

 

gelet op het bepaalde in:

- de Wegenverkeerswet 1994, het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990);

- het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW);

- de Algemene wet bestuursrecht;

- de verkeersbesluiten van 24 mei 2012, alsmede van 4 december 2012, inhoudende de instelling

van een parkeerschijfzone als bedoeld in artikel 25 van het RVV 1990, in Diemen;

- de beleidsregel Parkeren op eigen terrein

Besluit:

 

vast te stellen het:

 

Besluit uitgifte parkeerontheffingen 2018

 

AFDELING I Definities en begripsomschrijvingen

Artikel 1
a) RVV1990: het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990;

b) motorvoertuigen: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990 met inbegrip van

brommobielen, zoals bedoeld in artikel 1 onder i van het RVV 1990;

c) parkeren: het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een motorvoertuig,

anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of

uitstappen van personen dan wel het onmiddellijk laden of lossen van goederen, op binnen de

gemeente gelegen voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeelten, waarop

dit doen of laten staan niet ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden;

d) houder: degene op wiens naam het voor het motorrijtuig opgegeven kenteken ten tijde van het

parkeren was ingeschreven in het krachtens de Wegenverkeerswet 1994 aangehouden register

van opgegeven kentekens;

e) parkeerontheffing: door het college verleende ontheffing, krachtens welke het is toegestaan een

motorvoertuig te parkeren op een parkeerplaats in de blauwe zone;

f) vervalt;

g) parkeerontheffinghouder: de natuurlijke of rechtspersoon aan wie een ontheffing is verleend;

h) natuurlijk persoon: een mens van vlees en bloed, dit in tegenstelling tot een rechtspersoon;

i) rechtspersoon: een juridische organisatievorm die zelfstandig aan het economisch verkeer kan

deelnemen en waaraan door de artikelen 1, 2 of 3 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek

rechtspersoonlijkheid wordt toegekend en welke is ingeschreven in het handelsregister van de

Kamer van Koophandel;

j) bezoekersontheffing: ontheffing bestemd voor een huishouden, ten behoeve van bezoekers van

dat huishouden die in de 2-uurs blauwe zone kunnen parkeren;

k) bezoekerpas: pas voor de bewoner om bezoekers via kentekenparkeren door middel van

aanmelding en afmelding van het kenteken te laten parkeren;

l) ambulante ontheffing voor mantelzorger: ontheffing bestemd voor mantelzorgontvanger;

m) ambulante ontheffing voor zorgverlener: ontheffing bestemd voor ambulante zorgwerkzaamheden;

n) zone: een gebied waar met de verleende parkeerontheffing op een openbare parkeerplaats mag

worden geparkeerd;

o) college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Diemen.

AFDELING II Algemene regels bij verlening van ontheffing

Artikel 2
De volgende ontheffingen worden onderscheiden:

a. Bewonersontheffing

b. Bedrijfsontheffing

c. Bezoekersontheffing

d. Deelauto-ontheffing

Nr. 236618

GEMEENTEBLAD 30 september

2019

Officiële uitgave van de gemeente Diemen

Gemeenteblad 2019 nr. 236618 30 september 20191



Artikel 3
1. Het college kan op een daartoe strekkende aanvraag een ontheffing als bedoeld in artikel 2 verlenen

voor het parkeren in (een deel van) de parkeerschijfzone. Deze ontheffing kan worden verleend

met inachtneming van het gestelde in de artikelen 4 tot en met 10.

2. Het college kan aan een ontheffing als bedoeld in het eerste lid nadere voorschriften en beperkingen

verbinden die strekken tot bescherming van het belang van een goede verdeling van de beschikbare

parkeerruimte.

 

AFDELING III Ontheffing voor bewoners

Artikel 4
1. De voorwaarden voor het verkrijgen van een bewonersontheffing zijn:

De bewoner dient ingeschreven te staan in de Gemeentelijke Basisadministratie

Persoonsgegevens (GBA) als bewoner op een adres in de blauwe zone;
a.

b. De bewoner dient aantoonbaar in het bezit te zijn van een motorvoertuig door de overlegging

van een kopie van het kentekenbewijs, gesteld op eigen naam;

c. Indien de bewoner een motorvoertuig van de werkgever in het gebruik heeft, dient de

bewoner een verklaring van de werkgever te overleggen waarin de werkgever aangeeft dat

het motorvoertuig voor woon-werkverkeer wordt gebruikt, tevens dient de werkgever aan

te geven dat het kentekenbewijs van het motorvoertuig op naam van de werkgever gesteld

is;

d. Indien de bewoner in bezit is van een brommobiel dient een kopie van het verzekeringsbewijs

te worden overgelegd;

e. Indien de bewoner op zijn adres beschikt over een parkeerplaats op eigen terrein en dat

bewonersadres als zodanig is opgenomen in het ‘Besluit lijst parkeren op eigen terrein’,

vervalt het recht op een 1
e
 bewonersvergunning of een 1

e
, 2

e
 en volgende

bewonersontheffing.

Bij een aanvraag van bewonersvergunning voor een 2
e
 autobezit, dient de bewoner als

bijlagen kentekenbewijs 1
e
 motorvoertuig en 2

e
 motorvoertuig toe te voegen.

2. Onder Parkeren op eigen terrein wordt verstaan:

Een vrije ruimte op eigen terrein bij de woning met de minimale afmetingen van 2.30 m

breed en 4.75 m lang welke tijdens de aanleg bedoeld is of was als parkeermogelijkheid;
a.

b. Een parkeerplaats in een parkeergarage behorende bij het wooncomplex waarbij bij

oplevering van het wooncomplex een parkeerplaats in de parkeergarage is toegewezen aan

één van de woningen en voorwaarde is geweest bij de afgifte van de bouwvergunning;

c. Als parkeerplaats op eigen terrein wordt niet aangemerkt: een op het woonperceel aanwezige

garage of een losse garage welke niet met de woning is verbonden;

d. De totale beschikbare ruimte op eigen terrein welke tijdens de aanleg bedoeld is of was als

parkeergelegenheid en de minimale afmetingen in lid 1a bepalen het aantal parkeerplaatsen

op eigen terrein.

e. De bewonersadressen die onder lid 2 als een adres met Parkeren op eigen terrein worden

aangemerkt, zijn opgenomen in het ‘Besluit lijst parkeren op eigen terrein’.

3. De bewonersontheffing wordt uitgegeven op kenteken met aanduiding van de parkeerzone en

type ontheffing;

4. De bewonersontheffing geeft het recht op parkeren, maar is geen plaatsgarantie.

5. De bewonersontheffing is geldig binnen de parkeerschijfzone;

6. Vervalt.

7. Vervalt.

8. Er geldt geen restitutie indien de bewonersontheffing eerder dan de afgegeven periode niet meer

te gebruiken is.

9. Het college kan in afwijking van het 1
e
 lid a van dit artikel een huur/koopovereenkomst accepteren

indien de aanvrager kan aantonen dat deze op het betreffende adres een tweede woning in gebruik

heeft.

10. Vervalt.

11. Het college kan in bijzondere gevallen kiezen om op straat/wijkniveau het aantal bewoners-

ontheffingen per adres te limiteren vanwege het belang van een goede verdeling van de

beschikbare parkeerruimte op wijk/gebiedsniveau.

 

AFDELING IV Ontheffing voor bedrijven

Artikel 5
1. De voorwaarden voor het verkrijgen van een bedrijfsontheffing zijn:

Gemeenteblad 2019 nr. 236618 30 september 20192



Het bedrijf (natuurlijk of rechtspersoon) dient gevestigd te zijn op een adres binnen de

parkeerschijfzone;
a.

b. De eigenaar van het bedrijf dient met het bedrijf geregistreerd te zijn in het register van de

Kamer van Koophandel. Het uittreksel KvK mag bij de aanvraag niet ouder zijn dan drie

maanden en per bedrijf per vestigingsadres mag één uittreksel KvK ingediend worden.

c. Indien er meerdere bedrijven op eenzelfde bedrijfsadres gevestigd zijn, geldt dat maximaal

twee uittreksels KvK op dat bedrijfsadres ingediend mogen worden.

2. Een bedrijf heeft recht op twee bedrijfsontheffingen.

3. Indien het aantal personeelsleden van het bedrijf uit 10 fte of meer bestaat dan wordt voor elke

5 fte meer één extra bedrijfsontheffing toegekend. Werknemers in deeltijd worden herleid tot

voltijdse equivalenten.

4. Indien in aanvulling op lid 3 het bedrijf gevestigd is in een gebouw of gebouwencomplex waarbij

parkeergelegenheid behoort, of anderszins beschikking heeft over (eigen) parkeervoorziening(en),

dient in eerste instantie gebruik gemaakt te worden van deze parkeergelegenheid. Het aantal te

verstrekken ontheffingen per bedrijf als berekend in lid 3 wordt verminderd met het aantal

parkeerplaatsen waarover wordt beschikt of kan worden beschikt. Deze criteria wordt beoordeeld

aan de hand van een door het bedrijf naar waarheid in te vullen verklaring over de beschikbaarheid

van eigen parkeergelegenheid.

5. De bedrijfsontheffing wordt uitgegeven voor een deel van de parkeerschijfzone.

6. Indien een bedrijfsontheffing voor een adres wordt aangevraagd terwijl dit zelfde woonadres ook

opgenomen is in het Besluit lijst Parkeren op eigen terrein, wordt deze als een bewonersontheffing

uitgegeven.

7. De bedrijfsontheffing wordt uitgegeven op bedrijfsnaam met aanduiding van de parkeerzone en

type ontheffing.

8. De bedrijfsontheffing geeft het recht op parkeren, maar is geen plaatsgarantie.

 

AFDELING V Ontheffing voor bezoek

Artikel 6
1. De voorwaarden voor het verkrijgen van een bezoekersontheffing zijn:

Per woonadres wordt één bezoekersontheffing verstrekt.a.

b. De aanvrager dient gevestigd te zijn op een woonadres in de parkeerschijfzone en

geregistreerd te zijn in de Gemeentelijke Basisadministratie Persoonsgegevens.

c. Bij aanvraag dient een keuze gemaakt te worden in het aantal bezoekersuren.

d. De bezoekerspas is het middel bij de bezoekersontheffing om het bezoek aan- en af te

melden.

2. Het maximale verbruik van de bezoekerspas per jaar is aangegeven in de Legesverordening.

3. Het aantal bezoekersuren waarmee het saldo van de bezoekersontheffing verhoogd kan worden,

is aangegeven in de Legesverordening.

4. Het saldo bezoekersuren van de bezoekersontheffing verloopt niet na een periode.

5. Bij een verhuizing binnen Diemen naar een woonadres binnen gereguleerd gebied kan de houder

van de bezoekersontheffing en daarmee het saldo van de bezoekersuren mee verhuisd worden.

6. Indien de houder van de bezoekersontheffing verhuist naar een ander gebied dan waar de

ontheffing voor is verleend, vervalt de bezoekersontheffing en geldt geen restitutie.

 

AFDELING VI Ontheffing voor deelauto

Artikel 7
1. Een deelauto-ontheffing kan worden verleend aan een deelautobedrijf onder voorwaarde dat:

De deelautoaanbieder een contract autodelen gesloten heeft met gemeente Diemen;a.

b. Het motorvoertuig waarvoor ontheffing wordt aangevraagd op naam staat van die deelauto-

aanbieder;

c. Die deelauto-aanbieder een standplaats is toegekend in de parkeerschijfzone;

d. Het maximum aantal ontheffingen is gelijk aan het aantal autodeelplaatsen van de aanbieder

in het totale gebied.

e. Een deelauto-ontheffing alleen geldig is op alle autodeelplaatsen die in de gemeente voor

die aanbieder ingericht zijn.

AFDELING VII Gebruik van ontheffingen

Artikel 8
Bij het toekennen van de ontheffing (beschikking) wordt eenmalig een bijlage verstrekt waarop is

aangegeven waar en onder welke voorwaarde geparkeerd mag worden met de ontheffingen.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 236618 30 september 20193



AFDELING VIII Hardheidsclausule

Artikel 9
In die gevallen waarin het consequent toepassen van het bepaalde in dit besluit leidt tot onaanvaardbare

gevolgen voor de betrokkene(n), kunnen burgemeester en wethouders afwijken van de in dit besluit

gestelde voorwaarden.

 

AFDELING IX Ingangsdatum, overgangs- en slotbepalingen

Artikel 10
1. Dit besluit treedt per 11 oktober 2018 in werking.

2. Op die dag vervalt het Besluit uitgifte parkeerontheffingen 2016.

3. Ontheffingen verleend op grond van het Besluit uitgifte parkeerontheffingen 2016 blijven van

kracht tot de tijd waarvoor zij werden verleend, is verstreken of totdat zij worden ingetrokken.

4. Indien na de vaststelling maar vóór de datum van inwerkingtreding van dit besluit een ontheffing

wordt aangevraagd voor een periode dan is op de betreffende aanvraag dit besluit van toepassing.

5. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit uitgifte parkeerontheffingen 2018.

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van gemeente Diemen op

2 oktober 2018.

Burgemeester en wethouders van Diemen,

de secretaris,

J.D. de Kort

de burgemeester,

E. Boog

Gemeenteblad 2019 nr. 236618 30 september 20194


